SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - 4ª CÂMARA - CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG N° 13, DE 15 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre alteração curricular no Curso de Gestão de Cooperativas.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara
do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 15 de abril de 2024, em conformidade ao constante no processo SEI nº
23116.018746/2023-72,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no Curso de Gestão de Cooperativas, conforme anexo I.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Danilo Giroldo

             Presidente do COEPEA

             Rogério Piva da Silva

                Presidente da 4ª Câmara do COEPEA

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 1

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE GESTÃO DE COOPERATIVAS
(RESOLUÇÃO COEPEA/4ª CÂMARA/FURG Nº 13, DE 15 DE ABRIL DE 2024)

1) Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:

Disciplina: Introdução à Economia
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Caracterização da Ciência Econômica. Divisão da Economia. Organização da
atividade econômica: produção e distribuição. O mercado: a lei da procura e da oferta; o
equilíbrio de mercado; elasticidade. Estruturas de mercado. Consumo, poupança,
investimento, produto e renda nacional, circulação no sistema econômico, setor público,
relações com o exterior.
Equivalência: 07546 - Introdução à Economia
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Introdução ao Pensamento Administrativo
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceitos básicos e funções da Administração. A teoria e a prática da
Administração. Abordagens e escolas da Administração.
Equivalência: 07547 - Introdução ao Pensamento Administrativo 07316 - Fundamentos de
Administração
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Análise Econômica do Cooperativismo Brasileiro
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa:. Técnicas para análises quantitativas e qualitativas de indicadores econômicos que
orientem a tomada de decisão em cooperativas. Utilização de softwares estatísticos para
análise de dados. Conjuntura da economia relacionada ao cooperativismo nacional.
Equivalência: 07548 - Análise Econômica do Cooperativismo Brasileiro
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Princípios de Gestão
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 2

Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceitos de gestão. Gestão da estrutura organizacional. Gestão dos processos
organizacionais. Abordagens contemporâneas de gestão.
Equivalência: 07549 - Princípios de Gestão
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Métodos de Análises Econômicas e tomada de decisões em Coope rativas
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Abordagem teórica de modelos de análise econômica. Métodos de aná- lise
econômica. Estruturas funcionais aplicáveis a estudos econômicos. Medidas e indicadores
de análises econômicas. Exemplos aplicados as cooperativas.
Equivalência: 07551 - Métodos de Análises Econômicas e tomada de decisões em
Cooperativas
07413 – Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em Cooperativas
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Organizações e Trabalho
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Mudanças no mundo do trabalho. Gestão das relações de trabalho. O trabalho em
organizações cooperativas. Tendências no mercado de trabalho.
Equivalência:
07553 - Organizações e Trabalho 07280 – Relações Organizacionais
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Organização e Comercialização em Empreendimentos Coletivos
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Análise micro e macro ambiental. Formas organizacionais. Planeja- mento em
empreendimentos coletivos. Ferramentas de gestão e práticas de co- mercialização em
empreendimentos coletivos.
Equivalência: 07554 - Organização e Comercialização em Empreendimentos Coletivos
07362 – Planos de Negócios em Empreendimentos Coletivos
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 3

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Estratégia, Inovação e Tecnociência Solidária
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Estratégia organizacional. Inovação e disrupção criativa. Fundamentos de
tecnociência solidária. Desenvolvimento local e empreendimentos coletivos.
Equivalência: 07555 - Estratégia, Inovação e Tecnociência Solidária 07378 – Inovação e
Empreendedorismo Cooperativo
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Fundamentos do Cooperativismo
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Percurso histórico do cooperativismo. Conceitos fundamentais do es- tudo do
cooperativismo. Experiências de organizações cooperativistas urbanas e rurais no Brasil.
Equivalência: 07556 – Fundamentos do Cooperativismo
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não.

Disciplina: Sociologia Aplicada ao Cooperativismo
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Contexto histórico do surgimento da Sociologia. Pensamento clássico e
contemporâneo na Sociologia. Sociologia e Cooperativismo.
Equivalência: 07559 - Sociologia Aplicada ao Cooperativismo
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

Disciplina: Cooperativismo e Autogestão
Lotação: ICEAC Duração: Semestral Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º Semestre
Junta turmas: Não Utiliza laboratórios: Não Pré-requisito: Não.
Impeditiva: Não.
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Diferenças entre heterogestão, gestão participativa e autogestão. Desafios do
processo de autogestão. Estudo de experiências de gestão em cooperativas.

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 4

Equivalência: 07563 - Cooperativismo e Autogestão
Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a)
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não

2) Exclusão das seguintes disciplinas a seguir:

Código

07547

07549

Disciplina

Introdução ao Pensamento Administrativo.

Princípios de Gestão.

07553
Organizações e Trabalho.

07554
Organização e Comercialização em Empreendimentos Coletivos.

07555 Estratégia, Inovação e Tecnociência Solidária.

07556 Fundamentos do Cooperativismo.

07559 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo.

07563 Cooperativismo e Autogestão.

07546
Introdução à Economia.

07548 Análise Econômica do Cooperativismo Brasileiro.

07551
Métodos de Análises Econômicas e tomada de decisões em Cooperativas.

3) Plano de extinção das disciplinas:

Código Disciplina Última oferta

07547

Introdução ao Pensamento Administrativo.

2/2024

07549 Princípios de Gestão. 2/2024

07553 Organizações e Trabalho. 2/2024

07554 Organização e Comercialização em Empreendi- 2/2024
 mentos Coletivos.

07555 Estratégia, Inovação e Tecnociência Solidária.
2/2024

07556 Fundamentos do Cooperativismo. 2/2024

07559 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo. 2/2024

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 5

07563 Cooperativismo e Autogestão. 2/2024

07546 Introdução à Economia. 2/2024

07548
Análise Econômica do Cooperativismo Brasileiro.

2/2024

07551 Métodos de Análises Econômicas e tomada de de-
cisões em Cooperativas.

2/2024

4) Estabelecimento do Plano de Extinção:

A alteração do currículo irá afetar a todos os estudantes do curso que ingres- sarem a partir do
ano de 2023. No entanto, tanto os ingressantes do ano 2023 e do 1/2024 não terão prejuízo com
a migração para o novo QSL porque o câmbio proposto em extinguir as onze disciplinas com
carga EAD por disciplinas sem EAD (100% pre- sencial) não mudam em conteúdo e nem na
localização do QSL. Além disso, tais al- terações não modificam a carga horária total do curso.
Destaca-se ainda que os estu- dantes ingressantes antes de 2023, em caso de reprovação de
disciplinas e ou tran- camento, serão automaticamente enquadrados no novo QSL.

5) Quadro resumo da Carga Horária

Requisitos

Carga horária atual

Nova carga horária

Disciplinas obrigatórias 1695 1695

Disciplinas Optativas 180 180

Atividades Complementares 145 145

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 300 300

Carga Horária total do curso 2020 2020

CH de Extensão Curricular 210 210

CH EaD 165
0

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 16/04/2024, às 14:44, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Piva da Silva , Coordenador de Curso, em
17/04/2024, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0206064 e o código CRC 858DE29F.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.018746/2023-72 SEI nº 0206064

Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)         SEI 23116.018746/2023-72 / pg. 7

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 13 Alt. curric. Gestão de Cooperativas (0206064)